Ханты - Мансийский автономный округ - Югра

(Тюменская область)

Нижневартовский район

 Администрация

сельского поселения

Зайцева Речка

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22. 12. 2009

с.п. Зайцева Речка                                                                            № 98

Об утверждении Положения

об осуществлении мероприятий

по обеспечению безопасности

людей на водных объектах, охране

их жизни и здоровья на территории

сельского поселения Зайцева Речка
      Руководствуясь Федеральными законами  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Водным кодексом Российской Федерации,  Уставом сельского поселения Зайцева Речка

ПОСТАНОВЛЯЮ:

            1. Утвердить  Положение об  осуществлении  мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории сельского поселения Зайцева Речка

             2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в  районной газете «Новости Приобья».

             3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).

             4. Контроль за выполнением данного постановления  оставляю за собой

 Глава сельского поселения                                                  С.В. Субботина

Зайцева Речка

 Приложение

к постановлению администрации

                                                                                   сельского поселения Зайцева Речка

                                                                                 от  22.12.2009 №  98

Положение

об  осуществлении  мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья

на территории сельского поселения Зайцева Речка

1. Общие положения

1. Водные объекты используются для массового отдыха,  купания, туризма и спорта в местах, устанавливаемых органами местного самоуправления сельского поселения Зайцева Речка .

       2.   Приемку и техническое освидетельствование пляжных зон отдыха осуществляют должностные лица отдела  ГИМС  МЧС  России  по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре  в соответствии с законодательством.

2. Понятия, используемые в настоящем Положении.

Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

а)  безопасность людей на водных объектах - система мероприятий, направленных на обеспечение безопасности людей на водных объектах, охране жизни и здоровья;

б)  водный объект – сосредоточение вод на поверхности суши в формах её рельефа либо в недрах, имеющее границы,  объем и черты водного режима;

в)  обособленный водный объект – небольшой по площади и непроточный искусственный водоем,  не имеющий гидравлической связи с другими поверхностными водными объектами;

г)  использование водных объектов - получение различными способами пользы от водных объектов для удовлетворения материальных и иных потребностей граждан и юридических лиц;

д)  пользование водными объектами - юридически обусловленная деятельность граждан и юридических лиц, связанная с использованием водных объектов;

е)  охрана водных объектов - деятельность, направленная, на сохранение и восстановление водных объектов;

ж)  загрязнение водных объектов – сброс или поступление иным способом в водные объекты, а также образование в них вредных веществ, которые ухудшают в них качество поверхностных и подземных вод, ограничивают использование либо негативно влияют на состояние дна и береговых водных объектов;

з)  лицензия на водопользование  - специальное разрешение на пользование водными объектами или  их частями на определенных условиях.

3. Компетенция Совета депутатов сельского поселения Зайцева Речка

К компетенции Совета депутатов сельского поселения Зайцева Речка относится:

а)     установление социально значимых работ;

       б) установление объема финансирования, необходимого для осуществления              мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

4. Компетенция администрации сельского поселения Зайцева Речка

      1. К компетенции администрации сельского поселения Зайцева Речка относится:

        а)  назначение уполномоченного лица, осуществляющего контроль за выполнением мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах;

         б)  финансирование мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах  осуществляется в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете;

         в)   предоставление гражданам информации об ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования, расположенных на территории сельского поселения Зайцева Речка.

      2.  Администрация сельского поселения Зайцева Речка ежегодного рассматривает состояние охраны жизни людей на воде и утверждает годовые планы обеспечения  безопасности населения на водоемах.

5. Финансовое обеспечение.

Финансовое обеспечение мероприятий по  осуществлению   безопасности людей на водных объектах, охране  жизни и здоровья осуществляется  за счет средств  местного бюджета, а также средств   юридических лиц и граждан, осуществляющих организацию отдыха населения поселения на водных объектах.